
1 

平成２７年度の保育所・認定こども園の定員変更について 

○本市では、保育所入所を希望する児童が増加傾向にあることなどから、適正

な定員について検討するため、毎年「認可保育所定員等検討委員会」を設置

し、保育所定員についての意見を求めてきました。 

○本年４月に実施される「子ども・子育て支援新制度」の施行にあたり、子ど

も・子育て支援法において、市が利用定員を定める際には「子ども・子育て

会議」に意見を求めることになっています。 

○平成２７年度の定員については、確保方策の見直しに合わせ、各保育所・認

定こども園を対象に「定員変更に関する意向調査」を実施しました。その意

向を踏まえ、次のとおり定員の改定をしたいと考えています。 

１．意向調査の結果（「定員変更に関する意向調査一覧表」参照） 

施設名 H26 定員 増員数 増員後 備考 

すぎの子保育園 90 人 10 人 100 人 施設整備 

わたりはし保育園 90 人 20 人 110 人 施設整備 

浜山保育園 90 人 20 人 110 人 施設整備 

あすなろ第２保育園 150 人 20 人 170 人

わにぶち保育園 45 人 5 人 50 人 施設整備 

たいしゃ保育園 100 人 10 人 110 人

たきこども園（仮称） 70 人 30 人 100 人
たき保育園が認定こど

も園へ移行 

北陵保育園 40 人 20 人 60 人

計 675 人 135 人 810 人

保育所全体 計 4,965 人 135 人 5,100 人

資料６



2 

２．定員変更に対する考え方 

本市の子どもの出生数は、近年１，５００人前後で推移していますが、保

育所に入所する子どもの数は増加傾向にあります。 

「量の見込み」に対する「確保方策」は、平成２７年度において、３～５

歳の２号認定においては、充足しているものの、０歳、１～２歳の３号認

定では、不足している状況であり、２・３号認定を合算しても、２００人

程度の受け皿が必要です。 

平成２６年度における入所状況は、定員に対して入所児童が大きく上回っ

ています。また、希望する保育所に入れない児童数も一定程度存在してお

り、今後、保育所定員の増員が必要な状況にあります。 

定員変更の意向が示された保育所・認定こども園については、受入体制

（施設の面積や保育士の数）や施設の運営等がともに適正であると考え

られますので、定員の改定を行いたいと考えています。 



定員変更の希望※

希望に基づく
H27.4の定員

1 市立中央保育所 25

2 出雲聖園マリア園 150

3 出雲乳児保育所 90

4 たちばな保育園 200

5 おおつ保育園 45

6 きんろう保育園 90

7 すぎの子保育園 90 100（+10） 有

8 えんや保育園 90

9 ひまわり第１保育園 100

10 ひまわり第２保育園 100

11 出雲すみれ保育園 30

12 おやま保育園 120

13 おおつか保育園 170

14 わたりはし保育園 90 110（+20） 有 現在地から南東へ100ｍ、高瀬川沿いへ移転

15 なかの保育園 120

16 さとがた保育園 120

17 あすなろ保育園 200

18 浜山保育園 90 110（+20） 有 現在地から北東へ750ｍ付近へ移転

19 荒茅保育園 70

20 西園保育園 60

21 外園保育園 45

22 神門保育園 90

23 神門第Ⅱ保育園 70

24 出雲サンサン保育園 60

25 ねむの木保育園 45

26 ねむの木夜間保育園 20

27 ひかり保育園 60

28 古志ひまわり保育園 90

29 あすなろ第２保育園 150 170（+20）

30 浜山あおい保育園 150

31 一の谷保育園 90

32 ほくよう保育園 100

33 平田保育所 200

34 みなみ保育所 130

35 わにぶち保育所 45 50（+5） 有 現在地（河下町）から万田町（西田小付近）へ移転

備考
整備予定
の有無

定員変更に関する意向調査結果一覧表

№ 保育所名
H26.4
の定員

1



定員変更の希望※

希望に基づく
H27.4の定員

備考
整備予定
の有無

№ 保育所名
H26.4
の定員

36 中部保育所 100

37 北部保育所 30

38 ひらた西保育園 60

39 市立須佐保育所 90

40 市立窪田保育所 50

41 ハマナス保育園 110

42 たいしゃ保育園 100 110（+10）

43 こぐま保育園 160

44 市立直江保育所 120

45 東部保育園 120

46 伊波野保育園 130

47 出東保育園 90

48 出西保育園 90

49 荘原保育園 90

50 あい川保育園 60

51 わらべのうち保育園 30

4,825 4,910（＋85）

52 光幼稚園 30

53 たきこども園(仮称) 70 100（+30） たき保育園が認定こども園に移行

54 北陵保育園 40 60（+20）

140 190（+50）

4,965 5,100（+135）

※「定員変更の希望」欄が空白の保育所は、「意向なし」の回答

保育所　計

総計

認定こども園　計

2



1

2

3

4

5
6

7

8
9 10 11

12
13

14

15

16

17

18

19

2021

22

2324

25・26

27

28

29

30

31

32

33
34

35

36

38

52

41

42

43
44

45

46

47

48

49

50
51

54

出雲市認可保育所位置図

90 110 90 100

90 110

150 170

45 50

100 110

40 60

37

39

40
53 70 100

№ 保育所名 定員変更

1 市立中央保育所

2 出雲聖園マリア園

3 出雲乳児保育所

4 たちばな保育園

5 おおつ保育園

6 きんろう保育園

7 すぎの子保育園 100（+10）

8 えんや保育園

9 ひまわり第１保育園

10 ひまわり第２保育園

11 出雲すみれ保育園

12 おやま保育園

13 おおつか保育園

14 わたりはし保育園 110（+20）

15 なかの保育園

16 さとがた保育園

17 あすなろ保育園

18 浜山保育園 110（+20）

19 荒茅保育園

20 西園保育園

21 外園保育園

22 神門保育園

23 神門第Ⅱ保育園

24 出雲サンサン保育園

25 ねむの木保育園

26 ねむの木夜間保育園

27 ひかり保育園

28 古志ひまわり保育園

29 あすなろ第２保育園 170（+20）

30 浜山あおい保育園

31 一の谷保育園

32 ほくよう保育園

33 平田保育所

34 みなみ保育所

35 わにぶち保育所 50（+5）

36 中部保育所

37 北部保育所

38 ひらた西保育園

39 市立須佐保育所

40 市立窪田保育所

41 ハマナス保育園

42 たいしゃ保育園 110（+10）

43 こぐま保育園

44 市立直江保育所

45 東部保育園

46 伊波野保育園

47 出東保育園

48 出西保育園

49 荘原保育園

50 あい川保育園

51 わらべのうち保育園

52 光幼稚園

53 たきこども園(仮称) 100（+30）

54 北陵保育園 60（+20）


