## 平成27年度の保育所・認定こども園の定員変更について

- ○本市では、保育所入所を希望する児童が増加傾向にあることなどから、適正 な定員について検討するため、毎年「認可保育所定員等検討委員会」を設置 し、保育所定員についての意見を求めてきました。
- ○本年4月に実施される「子ども・子育て支援新制度」の施行にあたり、子ども・子育て支援法において、市が利用定員を定める際には「子ども・子育て会議」に意見を求めることになっています。
- ○平成27年度の定員については、確保方策の見直しに合わせ、各保育所・認定こども園を対象に「定員変更に関する意向調査」を実施しました。その意、向を踏まえ、次のとおり定員の改定をしたいと考えています。

## 1. 意向調査の結果(「定員変更に関する意向調査一覧表」参照)

施設名	H26 定員	増員数	増員後	備考
すぎの子保育園	90 人	10 人	100 人	施設整備
わたりはし保育園	90 人	20 人	110 人	施設整備
浜山保育園	90 人	20 人	110 人	施設整備
あすなろ第2保育園	150 人	20 人	170 人	
わにぶち保育園	45 人	5 人	50 人	施設整備
たいしゃ保育園	100 人	10 人	110 人	
たきこども園(仮称)	70 人	30 人	100 人	たき保育園が認定こど も園へ移行
北陵保育園	40 人	20 人	60 人	
計	675 人	135 人	810 人	
保育所全体計	4,965 人	135 人	5, 100 人	

## 2. 定員変更に対する考え方

- ✓ 本市の子どもの出生数は、近年1,500人前後で推移していますが、保 育所に入所する子どもの数は増加傾向にあります。
- ✓ 「量の見込み」に対する「確保方策」は、平成27年度において、3~5歳の2号認定においては、充足しているものの、0歳、1~2歳の3号認定では、不足している状況であり、2・3号認定を合算しても、200人程度の受け皿が必要です。
- ✓ 平成26年度における入所状況は、定員に対して入所児童が大きく上回っています。また、希望する保育所に入れない児童数も一定程度存在しており、今後、保育所定員の増員が必要な状況にあります。
- ✓ 定員変更の意向が示された保育所・認定こども園については、受入体制 (施設の面積や保育士の数)や施設の運営等がともに適正であると考え られますので、定員の改定を行いたいと考えています。

## 定員変更に関する意向調査結果一覧表

			定員変更の希望※		
No.	保育所名	H26.4 の定員		整備予定 の有無	備考
1	 	25	1121.100,000		
2	出雲聖園マリア園	150			
3	出雲乳児保育所	90			
4	たちばな保育園	200			
5	おおつ保育園	45			
6	きんろう保育園	90			
7	すぎの子保育園	90	100 (+10)	有	
8	えんや保育園	90			
9	ひまわり第1保育園	100			
10	ひまわり第2保育園	100			
11	出雲すみれ保育園	30			
12	おやま保育園	120			
13	おおつか保育園	170			
14	わたりはし保育園	90	110 (+20)	有	現在地から南東へ100m、高瀬川沿いへ移転
15	なかの保育園	120			
16	さとがた保育園	120			
17	あすなろ保育園	200			
18	浜山保育園	90	110 (+20)	有	現在地から北東へ750m付近へ移転
19	荒茅保育園	70			
20	西園保育園	60			
21	外園保育園	45			
22	神門保育園	90			
23	神門第Ⅱ保育園	70			
24	出雲サンサン保育園	60			
25	ねむの木保育園	45			
26	ねむの木夜間保育園	20			
27	ひかり保育園	60			
28	古志ひまわり保育園	90			
29	あすなろ第2保育園	150	170 (+20)		
30	浜山あおい保育園	150			
31	一の谷保育園	90			
32	ほくよう保育園	100			
33	平田保育所	200			
34		130			
35	わにぶち保育所	45	50 (+5)	有	現在地(河下町)から万田町(西田小付近)へ移転

		1.100.4	定員変更の希望※	**** <b>? .</b>	
No.		H26.4 の定員	希望に基づく H27.4の定員	整備予定 の有無	備考
36	中部保育所	100			
37	北部保育所	30			
38	ひらた西保育園	60			
39	市立須佐保育所	90			
40	市立窪田保育所	50			
41	ハマナス保育園	110			
42	たいしゃ保育園	100	110 (+10)		
43	こぐま保育園	160			
44	市立直江保育所	120			
45	東部保育園	120			
46	伊波野保育園	130			
47	出東保育園	90			
48	出西保育園	90			
49	荘原保育園	90			
50	あい川保育園	60			
51	わらべのうち保育園	30			
	保育所 計	4,825	4,910 (+85)		
52	光幼稚園	30			
53	たきこども園(仮称)	70	100 (+30)		たき保育園が認定こども園に移行
54	北陵保育園	40	60 (+20)		

総計	4,965 5,100 (+135)	

<sup>※「</sup>定員変更の希望」欄が空白の保育所は、「意向なし」の回答

190 (+50)

140

認定こども園 計

